The second way that one term in a relation can depend on the other, and thus have an order to the other, is by way of final causality. As Aquinas writes concerning creatures, “[A]ll creatures are ordered to God both as to a beginning *and as to an end*.”³⁷ The relation that creatures have to God “as to their beginning” refers to their dependency on God as effect to cause. The relation that creatures have to God “as to an end” refers to their dependency on God as that in which they find their perfection.³⁸

This notion of final causality can also apply to a cause in relation to an effect. The dependency that such a cause would have on its effect would consist in the cause acquiring some

³¹ See Aquinas, *De Potentia* qu. 7. art. 10: “Deus autem non agit per actionem mediam, quae intelligatur a Deo procedens, et in creaturam terminata: sed sua actio est sua substantia, et quidquid in ea est, est omnino extra genus *esse creati, per quod creatura refertur ad Deum*” (emphasis added).

³² See Aquinas, *De Potentia*, qu. 3, art. 3; qu.7, arts. 9, 10; *Summa Theologiae*, Ia, qu. 13, art. 7; qu. 28, art. 1.

³³ Aquinas, *De Potentia*, qu. 3, art. 3 (emphasis added): “Nam in omnibus quae secundum respectum ad invicem referuntur, quorum unum ab altero dependet, et non e converso, *in eo quod ab altero dependet, relatio realiter invenitur*.”

³⁴ See Montague Brown, “The Relation Between God and Human Beings.”

³⁵ See Aquinas, *De Potentia*, qu. 3, art. 3: “[S]ciendum est, quod cum relatio realis consistat in ordine unius rei ad rem aliam . . . Oportet namque id quod semper habet rationem patientis et moti, sive causati, ordinem habere ad agens vel movens, cum semper effectus a causa perficiatur, et ab ea deindeat: unde ordinatur ad ipsam sicut ad suum perfectivum.” Cf. *Summa Theologiae*, Ia, qu. 13, art. 7.

³⁶ This example is taken from Brown, “The Relation Between God and Human Beings,” 164.

³⁷ Aquinas, *De Potentia*, qu. 7, art. 9 (emphasis added): “Omnes autem creaturae ordinantur ad Deum et sicut ad principium *et sicut ad finem*, nam ordo qui est partium universi ad invicem, est per ordinem qui est totius universi ad Deum.”

³⁸ See Walter Kern, “God-World Relationship,” in *Sacramentum Mundi*, Vol. II, ed. Karl Rahner (London-New York, 1968), pp. 403-406.

good so as to achieve its perfection in producing the effect.³⁹ The example of parents generating children serves as an example. Consider that the natural end of a power is what is good for the power, since the good has the nature of an end.⁴⁰ Also, that which is good for a power is *perfective* of the power because the good acquired constitutes the perfection of a thing.⁴¹ Now, the generative powers of parents are naturally ordered to the end of generating children. Therefore, the generation of children is perfective of the parents' generative powers. Since the perfection of a power is also the perfection of the subject to whom the power belongs, it follows that generating children is perfective of the parents. The parents, therefore, have a real order to their children inasmuch as they find their perfection in producing them.